SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROEXC/NUDESE - NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E ECONÔMICO

EDITAL N° 02, DE 17 DE JULHO DE 2025

EDITAL 02 PROEXC- NUDESE - EPEC 2025- EXTENSÃO – SELEÇÃO DE BOLSISTA

O Núcleo de Desenvolvimento Social e Econômico – NUDESE torna público a seleção de bolsista para
projeto de extensão na área da economia popular solidária aprovado no Edital EPEC 2025.

OBJETIVO
Selecionar bolsista de graduação da Universidade Federal do Rio Grande que tenha interesse em desenvolver
atividades junto a grupos de economia popular solidária. O projeto Núcleo de Desenvolvimento Social e
Econômico - NUDESE e suas atuações na Comunidade visa compreender em que medida e de que maneira
os empreendimentos econômicos solidários incorporam o conceito de trabalho associado na constituição de
suas organizações e de que forma os processos educativos contribuem no gerenciamento dos
empreendimentos.

1. DAS VAGAS

É oferecida 01 (uma) bolsa para estudantes de graduação, com valor mensal de R$ 700,00, carga horária de
12 horas semanais e duração de setembro de 2025 até agosto de 2026. Salienta-se que a bolsa é destinada
para EPEC-SOCIAL nas modalidades: baixa renda, racial e pessoa com deficiência. Entende-se por.
- Baixa renda: estudantes que ingressaram pelo Programa de Ação Inclusiva da FURG - PROAI (L1, L2, L9
e L10) e/OU que declaram recebimento de auxílio da Assistência Estudantil no transcurso da graduação.
- Racial: estudantes autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que tenham ingressado pelas seguintes

modalidades de quotas: L2, L6, L9 e L10 ou por processo seletivo específico indígena ou quilombola.
- Pessoa com deficiência: Estudantes com deficiência tenham ingressado pelas seguintes modalidades de
quotas: L9, L10, L13, L14 e V1872.

Estarão aptos a participar da seleção os candidatos que preencherem os seguintes requisitos:
a. Estar regularmente matriculado na FURG;

b. Ter experiência na produção de vídeos, documentários ou materiais audiovisuais:

c. Ter habilidade no uso de ferramentas e softwares de edição de vídeo;

d. Não receber bolsa ou qualquer outro auxílio financeiro da FURG, de outra instituição de ensino ou agência
de fomento, nacional ou internacional, que exija exclusividade;

e. Não possuir relação de parentesco com a coordenação do programa/projeto.

2. INSCRIÇÕES

Os/as interessados/as deverão encaminhar currículo atualizado (preferencialmente com foco nas experiências
relacionadas às atribuições do projeto) e carta de intenção (explicitando os motivos do interesse na vaga, as

Edital 02 Edital EPEC (0445394)         SEI 23116.011468/2025-94 / pg. 1

habilidades relevantes e a contribuição que pretende oferecer ao projeto).
Os documentos devem ser enviados para o e-mail: nudese@furg.br até 23/07/2025.

3. RESULTADOS

Os resultados serão divulgados no site www.furg.br e nas redes sociais do NUDESE, em 25 de julho de
2025.

Lucia Nobre
Coordenadora do Núcleo de Desenvolvimento Social e Econômico –

NUDESE

Documento assinado eletronicamente por Lucia Regina Nobre, Servidor(a), em 17/07/2025, às 09:47,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0445394 e o código CRC 19E622B8.

Referência: Caso responda este documento Edital, indicar o Processo nº 23116.011468/2025-94 SEI nº 0445394

Edital 02 Edital EPEC (0445394)         SEI 23116.011468/2025-94 / pg. 2

mailto:nudese@furg.br
http://www.furg.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 02 Edital EPEC (0445394)